[image: image1.png]

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_______________№_______

г. Новокузнецк

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ ВЕТЕРАНАМ

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ АДРЕСНОЙ

ПОМОЩИ В РЕМОНТЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

  В целях реализации долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения МО «Новокузнецкий муниципальный район» в 2010-2013 годы» в части мероприятий по адресной помощи на ремонт жилья ветеранов Великой Отечественной войны, постановляю:

1. Утвердить Порядок оказания ветеранам Великой Отечественной войны адресной помощи в ремонте жилых помещений согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в  районной газете «Сельские вести».
3. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя Главы Новокузнецкого района по социальным вопросам А.В. Шарнина.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2011 г.
И.о. Главы Новокузнецкого района                                           А.И. Мирошник
Приложение

к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

от ____________ № _____________

ПОРЯДОК

ОКАЗАНИЯ ВЕТЕРАНАМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ АДРЕСНОЙ

ПОМОЩИ В РЕМОНТЕ  ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и правила реализации мероприятий по оказанию ветеранам Великой Отечественной войны, а также приравненным к ним лицам (далее - ветераны) адресной помощи в ремонте жилых помещений, в целях восстановления эксплуатационных характеристик жилых помещений из средств бюджета МО «Новокузнецкий муниципальный район», независимо от формы собственности жилого помещения.
1.2. Для целей оказания адресной помощи в ремонте жилых помещений в соответствии с настоящим Порядком к ветеранам относятся: проживающие на территории Новокузнецкого муниципального района, зарегистрированные по месту постоянного жительства в жилых помещениях следующие граждане:

1) инвалиды ВОВ (ст. 14 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»);

2) участники ВОВ (ст. 15 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»);

3) ветераны-участники ВОВ (ст. 17 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»);

4) вдовы погибших (умерших) участников и инвалидов ВОВ (ст. 21 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»);

5) малолетние узники концлагерей (Указ  Президента РФ от 15.10.1992 № 1235 «О предоставлении льгот бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны», пункт 8 ст. 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»);

6) жители блокадного Ленинграда (ст. 18 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»);

7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также членов экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств (ст. 19 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»);

8) труженики тыла (ст. 20 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»).

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств является  Комитет С и ЖКХ Администрации Новокузнецкого района.
1.4. Адресная помощь предоставляются в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете МО «Новокузнецкий муниципальный район»  на плановый период 2011 и 2012 годы.

1.5. Оказание адресной помощи ветеранам в ремонте жилых помещений осуществляется путем непосредственного проведения ремонтных работ в жилых помещениях.

1.6. Решение об оказании адресной помощи в отношении одного и того же ветерана может быть принято один раз в год с максимальным ее размером 100 тысяч рублей. В исключительных случаях, сумма может быть увеличена в зависимости от необходимого объема работ.

1.7. Решением оргкомитета «Победа» при превышении суммы, указанной в пункте 1.6 настоящего Порядка ветерану может быть предложено долевое участие в финансировании ремонтных работ.

2. Условия и порядок оказания адресной помощи

2.1. Право на оказание адресной помощи в ремонте жилого помещения имеют лица, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, в соответствии с решением районного организационного комитета «Победа» при администрации Новокузнецкого муниципального района (далее – оргкомитет «Победа»).
2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о проведении ремонта в жилом помещении ветерана является письменное заявление произвольной формы с обязательным указанием следующих данных:

- фамилия, имя, отчество заявителя;

- место постоянного жительства заявителя;

- документы, подтверждающие право проживания в жилом помещении;

- виды необходимых ремонтных работ.

2.3. Прием заявлений об оказании адресной помощи на проведение ремонта осуществляется Комитетом по социальной политике Администрации Новокузнецкого района (далее - КСП). КСП принимает и регистрирует заявление ветерана.
2.4. КСП устанавливает статус заявителя и направляет копию заявления и копии документов заявителя в  Комитет С и ЖКХ (далее - КЖКХ) для проведения обследования жилого помещения и составления сметы.

2.5. КЖКХ формирует списки по категориям ветеранов и представляет на рассмотрение  оргкомитета «Победа», с приложением пакета документов: заявление,  акты обследования, сметные расчеты.

2.6. Заявление ветерана рассматривается на заседании  оргкомитета «Победа» в порядке очередности, установленной пунктом 1.2 настоящего Порядка.

Заявления ветеранов 4 - 8 очереди рассматриваются после завершения рассмотрения заявлений 1 - 3 очереди.

2.7. Оргкомитет «Победа» действует  в пределах своих полномочий, утвержденных Распоряжение администрации Новокузнецкого района от 31.03.2008 № 872 «О районном организационном комитете «Победа».

2.8.Заседания оргкомитета «Победа»  проводятся  согласно Положению о районном организационном комитете «Победа».
2.9. Решение  оргкомитета «Победа»  принимается в отношении каждого ветерана по-фамильно, простым большинством голосов присутствующих членов  и фиксируются в протоколе заседания оргкомитета «Победа».
2.10.Положительное решение оргкомитета «Победа»  о проведении ремонта в жилом помещении ветерана, направляется в КЖКХ для организации заключения гражданско-правового договора между гражданином - заказчиком, подрядной организацией (физическим лицом) - исполнителем работ, УЖКХ - осуществляющим технический надзор и техническое сопровождение и КСП - плательщиком.

2.11. КСП в 10-дневный срок со дня принятия решения о проведении (отказе в проведении) ремонтных работ уведомляет ветерана о принятом решении.

2.12. В решении  оргкомитета «Победа» о проведении ремонта в жилом помещении ветерана указываются суммы на выполнение работ.
2.13. КЖКХ  определяет производителя ремонтных работ (далее – Подрядчика).

2.14. КСП заключает договор с заявителем о произведение выплаты выделенной ветерану адресной помощи  Подрядчику после подписания акта приема выполненных ремонтных работ.

2.15. КЖКХ, КСП и Подрядчик заключают 3-х сторонний договор, согласно которому КЖКХ выступает заказчиком ремонтных работ, Подрядчик обязуется произвести ремонтные работы, а КСП, как представитель заявителя-ветерана, выступает плательщиком  после подписания акта приемки работ.

2.16.Прием выполненных работ на объектах проводится комиссией, состоящей из представителей КЖКХ, КСП и подрядной организации - исполнителя работ по ремонту жилого помещения.

Акт приемки работ подписывается тремя сторонами: Заказчиком (КЖКХ), Подрядчиком и Плательщиком (КСП).
2.17. КСП производит перечисление денежных средств по факту приемки выполненных работ.
2.18. Финансовое управление  по Новокузнецкому району в соответствии с решением оргкомитета «Победа» о проведении ремонта в жилом помещении ветерана финансирует КСП  в пределах предусмотренных на эти цели денежных средств в целевой долгосрочной программе  «Социальной поддержки населения МО «Новокузнецкий муниципальный район».
2.19. КЖКХ ежеквартально, до 15 числа месяца следующего квартала,  предоставляет информацию о выполненных работах в жилых помещениях ветеранов в оргкомитет «Победа».
Заместитель Главы по социальным вопросам                                                               А.В. Шарнин